
 C I T T À  M E T R O P O L I T A N A    D I    T O R I N O

in qualità di STAZIONE UNICA APPALTANTE

per conto del  COMUNE DI VINOVO

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO

DI  STRUTTURE  PREFABBRICATE  DA  ADIBIRE  A  SCUOLA

SECONDARIA DI 1° GRADO IN FRAZIONE GARINO.

(CIG A00721BA7E)

VERBALE DI GARA

II  SEDUTA

Il giorno 13/09/2023 a partire dalle ore 17:00 c.a. si è riunito  il Seggio di

gara, costituito per lo svolgimento delle operazioni di gara della procedura

aperta in oggetto, così composto:

-  Dott.ssa  Donata  Rancati  –  Dirigente  della  Direzione  Centrale  Unica

Appalti e Contratti;

-  Dott.ssa  Silvia  Baietto   –  Funzionaria  della  Direzione  Centrale  Unica

Appalti e Contratti;

- Sig.ra Paola Porta  – Funzionaria della Direzione Centrale Unica Appalti e

Contratti;

Premesso che:

-  in  data  21/02/2022,  il  Comune  di  Vinovo  ha  siglato  un  accordo  di

collaborazione (repertorio n. 17/2022), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della

legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la

fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza;

1



- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente,

vi è anche lo svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana

di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Vinovo  n.

134/GC del 23/08/2023 è stato approvato il progetto relativo all’appalto di

cui all’oggetto;

-  con determinazione  del  Comune di  Vinovo n.  263 del  23/08/2023,   in

conformità  alla  citata  deliberazione,  sono state  individuate  le  modalità  di

gara  per  l’affidamento  del  servizio,  delegando  contestualmente  la  Città

metropolitana di Torino allo svolgimento della relativa procedura in qualità

di Stazione Unica Appaltante;

- con determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n.

5315 del 27/08/2023 la Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e

Contratti  della  Città  Metropolitana  di  Torino,  Responsabile  del

Procedimento per la fase di gara ai sensi dell’art. 15 comma 9 del D.Lgs. 36

del 31/03/2023, ha autorizzato l’indizione della procedura di gara avente ad

oggetto  l’affidamento  del  NOLEGGIO  DI  STRUTTURE

PREFABBRICATE  DA  ADIBIRE  A  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°

GRADO IN FRAZIONE GARINO;

- in data 29/08/2023 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è stato

pubblicato il  bando di gara n. 2023/S 165-519499 relativo alla procedura

aperta  di  cui  sopra  (data  invio  bando  alla  GUUE per   la  pubblicazione

24/08/2023);

2



-  in  data  30/08/2023  l’avviso  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100;

-  l’avviso  di  gara  è  stato  pubblicato  altresì  per  estratto  su  2  quotidiani

nazionali e 2 quotidiani locali;

- in data 24/08/2023 è stata pubblicata sul profilo del committente con link

alla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A. la procedura ID 173376442

per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini per la

presentazione dell’offerta il giorno 11/09/2023 alle ore 09:00;

- il bando di gara prevede che nella medesima data, a partire dalle ore 9:15 il

Seggio di gara procederà all’apertura delle offerte telematiche;

-  nella  data  e  all’ora  di  cui  al  punto  precedente,  il  Seggio  di  gara  ha

constatato,  previo  collegamento  al  sito

http://www.sintel.regione.lombardia.it e  autenticazione  allo  stesso,  che,

entro  il  termine  perentorio  delle  h.  09.00  del  11/09/2023,  hanno  fatto

pervenire la propria offerta i seguenti operatori economici:

Denominazione
Forma di

Partecipazione
Data presentazione

ALGECO SPA
07420020153

Forma singola
Domenica 10 settembre

2023 9.54.29 CEST 

F.M.B. TUBES S.R.L.
01544860800

Forma singola
venerdì 8 settembre

2023 16.11.34 CEST 

Prefabbricati Ferrocostruzioni
Srl

02900890274
Forma singola

venerdì 8 settembre
2023 11.09.48 CEST 

3

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


-  il  bando di  gara prevede il  ricorso all’inversione  procedimentale  di cui

all’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 ed in applicazione di detto istituto

il Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche:

Denominazione Ribasso offerto

F.M.B. TUBES S.R.L.
01544860800

 11,50000% 

ALGECO SPA
07420020153 

8,96500% 

Prefabbricati Ferrocostruzioni Srl
02900890274

7,20000% 

La  miglior  offerta  presentata  è  risultata  dunque  quella  dell’Operatore

Economico F.M.B. TUBES S.R.L., con sede legale in Via degli Artigiani,

s.n.c.  -  89024 Polistena  (RC),   C.F./P.IVA 01544860800, con il  ribasso

offerto del 11,50000%, da applicarsi sull’importo posto a base di gara, che

determina  un  importo  contrattuale  di  Euro  321.277,00  (di  cui  Euro

2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

Il seggio di gara ha provveduto:

- al download della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente

risultato  miglior  offerente  e  al  successivo  esame  della  regolarità  e

completezza della documentazione prodotta;

-  ad  ammettere  con  riserva  l’offerta  dell’Operatore  Economico  F.M.B.

TUBES S.R.L., ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni

riportate nel verbale di I seduta, pubblicato sul sito istituzionale della Città

Metropolitana di Torino, sezione “gare ad evidenza pubblica, alla voce 448.

4



****

Tutto ciò premesso, il Seggio di gara:

-  dà,  preliminarmente,  atto  che  in  data  13/09/2023,  attraverso  l’area

comunicazioni della piattaforma SINTEL, è stata data apposita notizia circa

la programmazione della presente seduta;

- prende atto della completezza ed idoneità della documentazione trasmessa,

in data 13/09/2023 (ns. prot. n. 124857), dall’operatore economico F.M.B.

TUBES  S.R.L.  -  P.IVA  01544860800,  a  seguito  dell’attivazione  del

soccorso istruttorio ex art. 101 del D.Lgs. 36/2023.

****
La graduatoria finale è risultata così determinata:

Denominazione Ribasso offerto

1
F.M.B. TUBES S.R.L.

01544860800
 11,50000% 

2
ALGECO SPA
07420020153 

8,96500% 

3
Prefabbricati Ferrocostruzioni Srl

02900890274
7,20000% 

- in presenza di 3 (tre) offerte presentante non si procede al calcolo della

soglia di anomalia.

L’offerta prodotta dall’Operatore Economico  F.M.B. TUBES S.R.L., con

sede legale in Via degli Artigiani, s.n.c. - 89024 Polistena (RC),  C.F./P.IVA

01544860800, con  il  ribasso  offerto  del  11,50000%,  da  applicarsi

sull’importo posto a base di gara, che determina un importo contrattuale di

Euro 321.277,00 (di cui Euro 2.500,00 per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso)  è risultata la miglior offerta in sede di gara.

5



I dati riportati nel documento di offerta sono stati verificati e sono risultati

corretti.

Tutte  le operazioni svolte dal Seggio di gara come sopra composto sono

riepilogate  nel  report generato  dalla  piattaforma  SINTEL  ed  allegato  al

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale.

Dott.ssa Donata Rancati 

(sottoscritto digitalmente)

Dott.ssa Silvia Baietto

(sottoscritto digitalmente)

Sig.ra Paola PORTA

(sottoscritto digitalmente)

6


